
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE FF DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF n. 92 del  22/12/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023
                         

Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile    
                       ______Martire Antonella___     ______  ____________  __  

             Estensore                             Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE 

NOTE/MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................
                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’
...................................................................

    
INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziari

o

C/R
(*)

Capitolo
n.

Stanziamento
Bilancio

Impegni
precedenti

Dispon
ibilità

num. Imp.
Importo

€

Creditore
(Nome ditta,

Indirizzo, P.IVA e
C.F.)

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo

(Giusta Delibera Presidenziale n.17/2023)
Dott.ssa Ester Del Bove



IL DIRETTORE FF DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il  DPR  n.  97  del  27  febbraio  2003,  che  disciplina  il  Regolamento  concernente
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n.5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

CONSIDERATO che il  bilancio  di  previsione  dell’Ente  Parco è  articolato  su  un unico  centro  di
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 17 del 12/10/2023 con cui si è proceduto  a rinnovare alla
dott.ssa  Ester  Del  Bove,  funzionario  del  servizio  Biodiversità  e  reti  ecologiche  dell’Ente  PNC,
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9,
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  –  Direzione  Generale
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0004938.13-01-2023 acquisita agli atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16.01.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

- - - - -

DATO ATTO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di
ordine gestionale con le risorse di cui all’art. 76 del CCNL Comparto Funzioni Centrali sottoscritto il
12 febbraio 2018 e da quanto previsto dall’art. 49 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019/2021
sottoscritto il 09 maggio 2022;

DATO ATTO che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dall’art. 50 del CCNL
Comparto Funzioni Centrali 2019/2021 e risultano suddivise in:

A.  RISORSE STABILI,  che presentano la caratteristica di  “certezza,  stabilità  e continuità” e che,
quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;

B.  RISORSE  VARIABILI,  che  presentano  la  caratteristica  della  “eventualità  e  variabilità”  e  che,
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del
Fondo;



CONSIDERATA la  raccomandazione  della  formale  costituzione  del  fondo da  parte
dell’Amministrazione/Ente per le risorse decentrate del personale dell’Ente (allegato alla circolare
RGS del 19/07/2012 n. 25).

RITENUTO quindi di costituire col presente atto il fondo in oggetto relativo all’annualità 2023, al
fine della contrattazione decentrata in ordine al suo utilizzo; 

DATO  ATTO che  la  costituzione  del  fondo  risorse  decentrate  costituisce  atto  unilaterale
dell’Amministrazione non soggetto a concertazione o contrattazione,  in conformità alle vigenti
disposizioni di legge;

RICORDATI  i  limiti di  legge, relativi  al  contenimento del  trattamento accessorio del  personale,
vigenti;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.76  comma 2  del  CCNL  12.02.2018  del  Comparto  Funzioni
Centrali  “A  decorrere  dall’anno  2018,  il  “Fondo  risorse  decentrate”,  è  costituito  da  un  unico
importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili negli importi determinati per l’anno 2017,
come certificate dal collegio dei revisori di € 35.255,00;

CONSIDERATO l’incremento previsto dall’Art 76 c 3 L a) Ccnl 16-18 - Incremento da 1.1.18 di €
776,00;

CONSIDERATO l’incremento annuo lordo di cui all’art. 49 comma 3 anno 2021 (81% monte salari
2018) e Incremento annuo lordo, art. 49 comma 3 anno 2022 (81% monte salari 2018) € 1.373,00;

CONSIDERATO l’incremento previsto dall’Art 49 comma 2 (differenza retributiva maturata),che al
netto dell’indennità di Ente che rientra nella disponibilità di bilancio del capitolo per le spese del
personale, ammonta a € 2.861,00;

DATO ATTO della disponibilità delle somme residue non utilizzate nell’anno precedente art. 49
comma 5 CCNL 2019/2021 di € 1.602,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate per
l’anno 2023 come da prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
per complessivi € 41.867,00;

RICORDATO  che l’Ente potrà procedere a rideterminare l’importo del fondo risorse decentrate
anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli
importi qui riepilogati;



Costituzione fondi per il trattamento accessorio (*)

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI
Fondo risorse decentrate   
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità   
Art 76 c 2 Ccnl 16-18 - Unico importo consolidato 2017 F05L 35.255
Art 76 c 3 L a) Ccnl 16-18 - Incremento da 1.1.18 F05M 776
Incremento annuo lordo art. 49 comma 3 anno 2021 (81% monte 
salari 2018)

 1373

Art 49 comma 2 (differenza retributiva maturata)  2.861
Totale Risorse fisse 40.265

Risorse variabili

Disponibilità residue non utilizzate nell’anno precedente art. 49 
comma 5 CCNL 2019/2021

F999 1602

Altre risorse non comprese fra le precedenti F00O  
Totale Risorse variabili 1.602

Totale Fondo risorse decentrate 41.867

PRESO ATTO della regolarità contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto;

DETERMINA

Di  dare  atto  della  raccomandazione  della  formale  costituzione  del  fondo da  parte
dell’Amministrazione/Ente per le risorse decentrate del personale dell’Ente (allegato alla circolare
RGS del 19/07/2012 n. 25).

Di costituire il Fondo delle risorse decentrate anno 2023 per i trattamenti accessori del personale
dipendente dell’Ente Parco nella somma di € 41.867,00 come da prospetto riportato:

Costituzione fondi per il trattamento accessorio (*)

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI
Fondo risorse decentrate   
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità   
Art 76 c 2 Ccnl 16-18 - Unico importo consolidato 2017 F05L 35.255
Art 76 c 3 L a) Ccnl 16-18 - Incremento da 1.1.18 F05M 776
Incremento annuo lordo art. 49 comma 3 anno 2021 (81% monte 
salari 2018)

 1373

Art 49 comma 2 (differenza retributiva maturata)  2.861
Totale Risorse fisse 40.265

Risorse variabili

Disponibilità residue non utilizzate nell’anno precedente art. 49 
comma 5 CCNL 2019/2021

F999 1602

Altre risorse non comprese fra le precedenti F00O  
Totale Risorse variabili 1.602

Totale Fondo risorse decentrate 41.867

Di dare atto che sussiste la copertura finanziaria per dare esecuzione al presente provvedimento
con le somme stanziate aI cap. 2050 “Fondo di incentivazione e produttività” e al cap. 2030 “oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell'ente” del Bilancio di Previsione 2023;

Di dare atto che il suddetto fondo verrà impegnato e liquidato sulla base delle normative vigenti in
materia e secondo quanto determinato con la contrattazione integrativa sindacale decentrata;



Di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori dei Conti, alle Organizzazioni
Sindacali e alle R.S.U.

Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
(Giusta Delibera Presidenziale N.17/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi.

Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
(Giusta Delibera Presidenziale n.17/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove


		2023-12-22T13:03:48+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-22T13:04:15+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-22T13:04:38+0000
	DEL BOVE ESTER




